
Měsíční třídní plán ŠD - září 2023/2024 
Téma: Cesta za poznáním 
Nabídka podtémat:  

- Nejsem sám, začínáme spolu 
- Domov, tam kde je dobře 
- Člověk mezi lidmi 
- Zvládnu cestu do školy 

Nejsem sám, začínáme spolu 
Začlenění do kolektivu, respektovat individualitu každého dítěte, komunikovat a kooperovat 
s dětmi i s dospělými. 
Komunikuji – zapojovat se do činností, uvědomit si svá práva i práva druhých, dodržovat 
dohodnutá pravidla. 
Kamarád – navazovat s dětmi vztahy, povídat si o rozdílu mezi slovy kamarád, spolužák, 
přítel. 
Hry – přijmout roli ve hře (organizátor, pozorovatel, spoluhráč) 
Volný čas – účelně trávit volný čas, rozvíjet své zájmy v organizovaných činnostech, 
rozhodovat sám o sobě. 

Domov je tam, kde je dobře 
Moje rodina – vyprávět o životě rodiny, pochopit funkci rodiny a jejich členů. 
Volný čas doma – kreslíme a malujeme, jak trávíme volný čas doma, zachytit a vyjádřit své 
prožitky. 
Kde bydlím já – umíme popsat dům, kde bydlíme, vyprávět o něm. 
Můj pokoj – sestavovat různé varianty, navrhnout další, vytvořit jednoduchý model pokoje, 
provést obměnu. 
Stavby domů – tvořit dle vlastní představy, využití různých druhů stavebnic. 

Člověk mezi lidmi 
Mezi lidmi – zařadit se mezi vrstevníky, spolupracuji ve skupině, prosazuji svůj názor, umím 
se podřídit. 
Pravidla – umím přijmout kompromis, respektovat dohodnutá pravidla. 
Chování – ovládám a řídím své jednání a chování, dosažení pocitu sebeuspokojení a sebeúcty, 
bránit se projevům násilí. 
Logo – zdobíme ŠD, vymýšlíme a kreslíme logo, využití výtvarné a tvůrčí techniky 
k výzdobě. 
Kdo k nám patří – vytváříme skupinový portrét dětí ŠD – rozvíjet kreativitu, experimentovat 
s výtvarně netradičními materiály. 

Zvládnu cestu do školy 
Cesta do školy – povídat si o cestě do školy a domů, chovat se přiměřeně a bezpečně na 
veřejnosti. 
Pravidla silničního provozu – znát základní pravidla silničního provozu, hledat smysl 
v dopravním značení. 



Cestou necestou – orientovat se v mapě, určit orientační body na cestě do školy, zajímat se, co 
se v okolí děje, všímat si změn. 
Kde číhá nebezpečí – být opatrný při setkání s neznámými osobami, vědět, kam se obrátit o 
pomoc. 
Kam pojedeme – najdeme dopravní spojení pomocí internetových stránek, telefonických 
informací. 



Měsíční třídní plán ŠD – říjen 2023/2024 
Téma: Cestou necestou 
Nabídka podtémat: 

- Kam nás nohy dovedou 
- S hlavou v oblacích 
- Vitamíny z přírody 
- Zvířátka, chystejte si doupátka 

Kam nás nohy dovedou 
Naše škola není bludiště - procházíme školou a představujeme si, že je bludiště, v němž se 
orientujeme, zjišťujeme, kdo všechno v naší škole pracuje. 

Čím jezdíme a čím můžeme jezdit – výtvarně znázorňujeme různé hromadné dopravní 
prostředky, hrajeme si na přepravu vlakem, autobusem, jsme v roli cestujícího dítěte, 
dospělého, revizora - vysvětlujeme si, kdo je revizor. 

Naše obec – na vycházkách hledáme zajímavosti naší obce, výtvarně zobrazujeme naší obec, 
navštívíme obecní úřad, poštu, stavíme naši vesnici z kostek. 

Cesta do školy – povídáme si o cestě do školy a domů, ptáme se na bezpečnost cesty každého 
z nás do školy. 

Jsem Čech, vím, kde žiji – besedujeme o tom, kde a kdy bych chtěl žít a proč, co je to 
vlastenec, kam bych se chtěl podívat. 

S hlavou v oblacích 
Život na stromech – při vycházkách pozorujeme život na stromech, kreslíme a modelujeme 
ptačí hnízdo s mláďaty, vyhledáváme obrázky ptáků, besedujeme nad nimi. 

Ptačí tajemství – sledujeme, zjišťujeme, kdy odlétají různé druhy ptáků, kdy a jaké druhy 
k nám přilétají. 

Můj oblíbený ptáček – malujeme a vytváříme z papíru oblíbeného ptáčka, zdobíme s ním ŠD. 
Ptačí hlasy – v kolektivu hrajeme hry na poznávání ptačího druhu – „Poznej, kdo jsem“. 

Ohrožené druhy – besedujeme o tom, jak bychom měli chránit ptáky, které patří k ohroženým 
druhům, co dělat, když najdeme zraněného ptáčka. 

Vitamíny z přírody 

Náš zdravý jídelníček – sestavujeme desatero zásad zdravé výživy, kreslíme ovoce a zeleninu. 

Zdravá a nezdravá jídla – v časopisech hledáme obrázky zdravých a méně zdravých potravin, 
vystřihujeme obrázky různých jídel a třídíme je, tvoříme koláže.Poznej smysly – soutěžíme ve 
smyslovém poznávání zeleniny, ovoce, koření a dalších potravin. 



Jídlo – všední součást dne – hrajeme si na rodiče a na příkladech běžných jídel připomínáme 
zásady správné výživy, které by měly děti dodržovat. 

Poznáváme houby – prohlížíme si atlas hub, seznamujeme se s jedlými i jedovatými houbami, 
malujeme je a modelujeme. 

Zvířátka, chystejte si doupátka 

Můj miláček, naši kamarádi – zvířátka – vyprávíme si o domácích zvířatech, jakou vyžadují 
péči, kreslíme domácí mazlíčky a práce vystavíme, zdobíme ŠD. 

Zvířata a jejich mláďata – na vycházkách do polí a lesů, k rybníku, poznáváme, kteří 
živočichové žijí volně v našem okolí. 

Práva zvířat – besedujeme o právech každého živočicha na život, povídáme si o útulku pro 
zvířata. 

Zraněné zvíře – co dělat, když najdeme zraněné zvíře, co je to zvěrolékař. 

Doupátka – na vycházkách stavíme z přírodnin domečky pro zvířátka, povídáme si o tom, čím 
se zvířátka v lese živí. 



Měsíční třídní plán ŠD – listopad 2023/2024 

Téma měsíce: Cestou necestou naší přírodou 

- Ať žijí duchové 

- Příroda naše tělocvična 

- Chutě, barvy podzimu 

- Podzim usínání 

Ať žijí duchové 

Halloweenská tajemství - Seznamujeme se s Holloween svátkem 

Dle šablony vystřihujeme duchy, netopýry, strašidla 

Povídáme si o Dušičkách – význam 

Učíme se písničku z filmu s podzimní tematikou  

Dýňová “party” - Společně vydlabáváme dýně, zdobíme ŠD 

Příroda naše tělocvična 

Překážkový běh v přírodě 

Z přírodnin budujeme v přírodě domečky pro zvířátka 

Vyrábíme papírové draky 

Dle počasí pouštíme draky – soutěž o nejlepšího draka 

Z přírodnin vyrábíme cvičební pomůcky – činky…. 

Chutě, barvy podzimu 

Na vycházkách sledujeme, jak se příroda mění 

Z nasbíraných přírodnin vyrábíme obrazy – podzimní koláž 

Podzimní ježek 

Co nám dává podzim, co uzrává na podzim – malujeme ovoce 

Podzimní housenka – na vycházce nasbíráme co nejvíce barevných listů a vytváříme 
housenku s pomocí nitě, provázku… 

Podzimní usínání 

Jak příroda usíná? Které stromy opadávají? – diskuse, malujeme stromy. 

Vyprávíme si o zvířátkách, jak se připravují ke spánku. 

Zvířecí spižírna – z obrázků vybíráme, co si zvířátka schovávají na zimu. 



V ŠD si stavíme obydlí na zimní spánek. 

Rozloučení s létem –  píseň „Podzimní zpráva“  



Měsíční třídní plán ŠD – prosinec 2023/2024 

Téma měsíce: Tajemné kroky 

- S čerty nejsou žerty 

- Předvánoční čas 

- Dárkování 

S čerty nejsou žerty 

Čertovské pohádky – poslech CD, TV. 

Čertoviny – hry. 

Výroba čertíka Bertíka. 

Výroba Mikuláše, Anděla. 

Nácvik básničky – návštěva Mikuláše, Anděla a Čerta. 

Předvánoční čas 

Čas adventní – vnímáme atmosféru Vánoc. 

Vyrábíme papírové ozdoby a zdobíme si ŠD. 

Vánoční zvyky a tradice – jak vypadaly Vánoce dříve a jak dnes? 

Vyrábíme vánoční přání. 

Píšeme Ježíškovi, vyrábíme ozdobičky na náš stromeček doma.  

Dárkování 

Kdo je Ježíšek a proč dostáváme dárky? 

Učíme se balit dárečky – vyrábíme svůj vánoční papír – různé výtvarné techniky. 

Zdobíme stromeček v ŠD. 

Vánoce v ŠD – rozdělujeme si dárky. 

Hrajeme si s novými hračkami. 



Měsíční třídní plán ŠD – leden 2023/2024 

Téma měsíce: Na Tři krále o krok dále 

- Tříkrálový týden 

- Zimní proměny 

- Sólo pro bílou pastelku 

- Týden pod lupou 

Tříkrálový týden 

Čteme si o mudrcích z Východu „Tři králové“ 

Vyrábíme královskou korunu. 

Vysvětlujeme si význam zkratek jmen Tří králů a křížků mezi nimi (Kašpar + Melichar +  
Baltazar) 

K + M + B 

Tři králové - učíme se o nich básničky. 

Hrajeme divadlo a fotíme s papírovými korunami. 

Zimní proměny 

Zimní vycházky -  sledujeme stopy zvířat ve sněhu. 

Kreslíme do sněhu, do sněhové plochy vyšlapáváme jednoduché obrázky – individuálně i 
skupinově (eskymácká honička). 

Učíme se zimní básničky (Vločky, O sněhulácích...)  

Vločky - Bílé vločky, bílé nebe, sotva spadnou, již nás zebe. Vločky, vločky, ach to láká, 
postavit z vás sněhuláka! Vločky, vločky, jak jste hbité, škoda, že se rozpouštíte.  

Sněhulák – Stojí, stojí hodiny, chlubně břicho vypíná. Přijde-li však na něj slunko, roztaje jak 
zmrzlina. 

Závodíme v hodu sněhovou koulí na cíl a do dálky.  

Vyrábíme sněhuláky z mačkaného papíru a lepidla.  

Sólo pro bílou pastelku 

- Symbol „Bílá pastelka“ (na bílém bílá není vidět) – vady zraku. 

- Diskuse o začleňování postižených, nevidomých. 

- Kreslení poslepu, nohou, ústy. 

- Poznávání tvarů poslepu – předměty, vystouplé a vyryté obrázky, Braillovo písmo. 



- Malujeme zimní krajinu na černý papír s bílou voskovkou.  

Týden pod lupou 

Zkoumáme různé předměty pod mikroskopem. 

Seznamujeme se s lupou, přístroji, které zmenšují a zvětšují obrázky, text (kopírka, 
brýle, fotoaparát…) 

Poznáváme zmenšené a zvětšené předměty na obrázcích (zvířaty, květiny) 

Přiřazujeme zmenšené a zvětšené tvary. 

Tvoříme koláže z malých a velkých stejných obrázků.  



Měsíční třídní plán ŠD – únor 2023/2024 

Téma měsíce: Pár kroků ke zdraví 

- Kouzelná zima je prima 

- Putování za záhadami těla 

- Tělo dáme do pohybu 

- Úsměv nám sluší 

Kouzelná zima 

Komunitní kruh „jak si představuji zimu“ – knižní ilustrace (Josef Lada), zima ve světě. 

Co je to otužování a proč bychom se měli otužovat. 

Zimní radovánky – výtvarné vyjádření. 

Na co bychom si měli v zimě dát pozor, co nás ohrožuje. 

Zdraví v zimě – koláž (obrázky jídel, které jsou vhodné pro zimní období) 

Putování za záhadami těla 

Z čeho se skládá naše tělo – práce s encyklopedií. 

Výtvarné vyjádření – práce různými technikami (koláž, malba, vyšívání, vyškrabávání..). 

Záhady našeho těla (srdce, mozek….). 

Modelujeme naše tělo, didaktické hry – co umí naše tělo (hmat, sluch, chuť, čich, zrak). 

Povídáme si o rozdílech našich těl – děti x dospělí, děvčata x chlapci. 

Tělo dáme do pohybu 

Pohyb – kdo a co za něj může – komunitní kruh. 

My a tanec, my a jóga, my a pohybové hry. 

Diskuse o zranění těla, jak předcházíme zranění, co je to handicap? 

Malujeme oblíbené sporty v pohybu. 

Úsměv nám sluší 

Den úsměvů – celý den se snažíme jen usmívat. 😊  

Den bez úsměvů – jak by to vypadalo, kdybychom se neusmívali? :/ 

Úsměv je lék – diskutujeme o tom, co se nám líbilo víc. 

Malujeme svého usměvavého kamaráda a snažíme se ho rozesmát – vymýšlíme úsměvné příběhy. 

Daný úsměv – kartičky s úsměvem – předveď – hra. 



Měsíční třídní plán ŠD – březen 2023/2024 

Téma měsíce: Krokovy dcery 

- Kniha je můj kamarád 

- Pane Komenský, díky 

- Malý botanik 

- Přišlo jaro do vsi – Velikonoce 

Kniha je můj kamarád 

Diskuse o mé nejoblíbenější knize. 

Poznej knihu dle hlavní postavy. 

Naše knížka, básně, pohádky, příběhy – ilustrace – kolektiví práce.  

Návštěva knihovny – beseda s knihovnicí, knihovníkem. 

Staré pověsti české obrazem. 

Pane Komenský, díky 

Seznámení s největší postavou českého školství – J. A . Komenský. 

Co nám odkázal J. A. Komeský (Informatorium školy mateřské) 

Jak si představuji učitele národů – portrét. 

Škola hrou: paměťové hry 

„Atlas zvířat“ (běžně neznámá zvířata). 

Malý botanik 

Vyhledáváme v encyklopedii rostlin, určujeme zadané rostliny dle obrázků. 

Jak bychom měli pečovat o naši zahradu. 

Jak bude vypadat moje rostlina, zahrada – pracovní činosti, výtvarné činosti. 

Příprava pokusu: „Já malý botanik“ 

Pečujeme o naše rostliny v ŠD. 

Přišlo jaro do vsi – Velikonoce 

Přímé pozorování změn v přírodě. 

Zvířátka a jejich mláďátka – hrajeme pexeso, domino. 

Povídáme si o jaru – hry, hádanky, básničky, písničky, doplňovačky.  



Moje představa o jaru – kresba, koláž. 

Velikonoce – svátky jara – povídáme si o zvycích…… 



Měsíční plán ŠD – duben 2023/2024 

Téma měsíce: Kroky v bezbečí 

- Osobní bezpečí 

- Bezpečná cesta do školy 

- Náš volný čas 

- Chceme zdravou Zemi 

Osobní bezpečí 

Beseda „Co znamená osobní bezpečí“ – o práci příslušníků policie. 

Jak se chovat bezpečně, co by se stalo kdyby….? (neznámí lidé, internet….) 

Sebeobrana, jak se můžeme brádnit? Dávám na sebe pozor, ať jsem, kde jsem.  

Rozlišujeme, co je dobře a co špatně. 

Vytváříme propagační plakát, domio. 

Bezpečná cesta do školy 

Známe cestu do školy? (naše obec, moje adresa) 

Orientace v prostoru, na mapě.  

Jak se oblékáme, abychom byli vidět – bezpečnostní prvky.  

Semafor, dopravní značky. 

BESIP – beseda, chování během cesty (přecházení, v autě……) 

Náš volný čas 

Naše nejoblíbenější činnost – komunitní kruh. 

Jak trávím svůj volný čas, áš režim dne. 

Jak si představuji nejlépe strávený den. 

Media aneb prostředky, které nám pomáhají, ale také jejich negativní stránky. 

Výzamné dny „Mezinárodní den dětské knihy“, MD památek a sídel….. 

Chceme zdravou Zemi 

Význam recyklace, odpadky patří do koše, třídění odpadu. 

Chráníme přírodu – pravidla, co nepatří do přírody. 

Den Země – jak se chováme my k Zemi a ona k ám. 

Den ptactva – ornitologická abeceda, hízda a ptáci. 



Měsíční třídní plán ŠD – květen 2023/2024 

Téma měsíce: Bez maminky ani krok 

- Já sluníčko maminky 

- Jarní výpravy za poznáním 

- Svět plný barev a tvarů 

- Chci být fit 

Já sluníčko maminky  

Naše maminka – co pro nás zamená, co pro ás dělá (dramatická improvizace). 

Učíme se básničku pro maminku. 

Milá maminko – vyrábíme přáníčko, dárek pro maminku. 

Já sluníčko – z přinesené své fotografie vyrábíme sluníčko pro maminku. 

Jak pomáháme mamince. 

Jarní výpravy za poznáním 

Město v lese – malujeme zvířátka z lesa. 

Jarní vycházka – co u nás kvete, co a jak voní (smyslová hra „Poznej podle vůně“) 

Objevitelé – hledáme zajímavá místa. 

Pohybová hra na cestovatele – pohledy, fotky, kížky, videa….. 

V lese vyrábíme obydlí pro zvířátka z přírodnin. 

Svět plný barev a tvarů 

Náš barevý svět – obtisková technika (tiskátka – domeček, stromeček…) 

Kde najdeme barvy v přírodě? 

Míchání barev – jak vznikají různé barvy. 

Stavíme svůj sen – návrh svého pokojíku, školy v živých tvarech a barvách. 

Chci být fit 

Otužování – jak na to? 

Zdravé potraviny – koláž z časopisů a novin. 

Desatero sportovce. 

Sportem ke zdraví – závody. 



Co je to obezita x rachitická postava (anorexie) – jak se jich vyvarujeme. (Uzpůsobeno 
pro různé ročníky) 



Měsíční třídní plán ŠD – červen 2023/2024 

Téma měsíce: Kam nás kroky dovedou 

- Jsme jiní a přeci stejí 

- Týden pro tatínka 

- Dobrý vítr do plachet 

- Ahoj kamarádi 

Jsme jiní a přeci stejní  

Rozdíly mezi lidmi (barva pleti, tvar očí, řeč….) 

Všichni jsme z jednoho těsta (5 prstů na ruce, noze, 2 ruce, nohy…) 

Nejsme všichni stejní – procvičujeme naše smysly. 

Práce s mapou světa. 

Mezinárodní den dětí. 

Dobrý vítr do plachet 

Na co se těšíme o prázdninách – komunitní kruh. 

Malujeme naše oblíbené místo. 

Cestovní horečka – tematická hra – „Za 80 dní kolem světa“ 

Tvoříme vlastní cestovní doklady - Co všechno potřebujeme? 

Kam bych se chtěl podívat a proč? 

Týden pro tatínka 

Co pro nás náš tatínek dělá? 

Můj táta je hrdina -  výroba medailí pro tatínky  

Jak vidím svého tatínka já – výtvarná činnost. 

Jak pomáhám tatínkovi – kolektivní hra. 

Ideální tatínek – komunití kruh. 

Ahoj kamarádi! 

Výroba prázdninového kalendáře. 

Posíláme pozdrav z prázdnin – nácvik psaní adresy. 

Můj čas bez vás – utužování vztahů v kolektivu – kolektivní, společenské, sportovní hry. 

Malujeme „kolektivní foto“. 



Nezapomínáme na sebe – charkterizujeme svého nejlepšího kamaráda.


